
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
Deliberazione n. 366 della seduta del 09 agosto 201 9 
 
 
Oggetto: Variazione al bilancio di previsione, al documento tecnico di accompagnamento e al 

bilancio gestionale ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii Assegnazione 

di fondi dallo Stato finalizzati al programma F.A.M.I 2014/2020 “CA.P.I.RE Calabria – PROG – 

2690” (270876) 

Presidente o Assessore/i Proponente/i: F.to Dr.ssa Mariateresa Fragomeni 

Relatore (se diverso dal proponente): _____________ __________________ 

Dirigente/i Generale/i vicario: F.to Dr.ssa Stefani a Buonaiuto 

Dirigente/i Settore/i: _________________________ 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente X  

2 Francesco RUSSO 
 

Vice Presidente  X 

3 Maria Francesca CORIGLIANO 
 

Componente  X 

4 Mariateresa FRAGOMENI 
 

Componente X  

5 Roberto MUSMANNO 
 

Componente X  

6 Antonietta RIZZO 
 

Componente X  

7 Savina Angela Antonietta ROBBE 
 

Componente X  

8 Francesco ROSSI 
 

Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 3 allegati. 
 
 
                       



LA GIUNTA REGIONALE 
 
Premesso che:  

- il Regolamento (UE) N. 514/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 
2014 reca disposizioni generali sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-
2020 e sullo strumento di sostegno finanziario per la cooperazione di polizia, la 
prevenzione e la lotta alla criminalità e la gestione delle crisi;  

- il Regolamento (UE) n. 516/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 
2014 istituisce il Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione, modifica la decisione 
2008/381/CE del Consiglio e abroga le decisioni n. 573/2007/CE e n. 575/2007/CE del 
Parlamento europeo e del Consiglio e la decisione 2007/435/CE del Consiglio; 

 
Considerato che:   

- con Decisione C(2015) 5343 del 3 agosto 2015, la Commissione Europea ha approvato il 
Programma Nazionale dell’Italia per il sostegno nell’ambito del Fondo Asilo, Migrazione e 
Integrazione (FAMI) per il periodo 2014-2020; 

- il Programma Nazionale FAMI 2014-2020 individua, rispettivamente, quale Autorità 
responsabile, il Ministero dell’Interno – Dipartimento per le libertà civili e l’immigrazione, ed 
il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione Generale dell’immigrazione e 
delle politiche di integrazione, quale Autorità delegata allo svolgimento delle funzioni di 
gestione e attuazione di interventi relativi all’obiettivo specifico 2 “Integrazione dei cittadini 
di paesi terzi e migrazione legale” di cui al Capo III del Regolamento (UE) n. 516/2014; 
 
 

Tenuto conto che:   
- con Decreto n. 13808 del 29/10/2018, l’Autorità Responsabile ha adottato l’Avviso pubblico 

per la presentazione di progetti a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-
2020 - Obiettivo specifico 2 “Integrazione/Migrazione legale” – Obiettivo nazionale 2.3 
“Qualificazione dei servizi pubblici a supporto dei cittadini di Paesi terzi”; 

- con Decreto dell’Autorità Responsabile n. 5005 del 30 aprile 2019, l’Autorità Responsabile 
ha approvato la proposta progettuale “CA.P.I.RE (Capacitazione Pubblica Interventi 
Regionali) CALABRIA” Prog – 2690, per un finanziamento complessivo pari ad euro 
242.015,00;  

 
Atteso che:   

- con nota n. 270876 del 23/7/2019, integrata con successiva PEC del 31/7/2019, il Dirigente 
generale reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche sociali, ha richiesto - al 
fine di procedere alla realizzazione delle attività di cui al sopra richiamato progetto 
“CA.P.I.RE Calabria” – l’iscrizione in bilancio sui pertinenti capitoli di entrata e di spesa di 
nuova istituzione della somma complessiva di euro 242.015,00 di cui la Regione Calabria 
risulta beneficiaria ai sensi del Decreto ministeriale 5005/2019; 

- con la medesima nota n. 270876 è stata, altresì, specificata la necessaria ripartizione della 
spesa in relazione IV livello del piano dei conti finanziario, tenuto conto del Budget di 
progetto e dal relativo Cronogramma di cui all’art. 5 della Convenzione sottoscritta tra le 
parti; 

- con successiva comunicazione a mezzo PEC del 8 agosto 2019, inoltrata dalla Direzione 
generale del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche sociali, è stata attestata, inoltre, 
l’urgenza e indifferibilità della suddetta iscrizione, al fine di poter avviare tempestivamente 
le attività previste dal progetto di che trattasi secondo la tempistica prevista dal relativo 
cronoprogramma allegato alla Convenzione sopra richiamata; 

-   
Ritenuto, necessario, pertanto  apportare le conseguenti variazioni allo stato di previsione 
dell’entrata e della spesa: 

- del bilancio di previsione 2019-2021, secondo quanto riportato nell’Allegato A , parte 
integrante e sostanziale alla presente deliberazione; 



- del Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2019-2021 di cui alla 
deliberazione n. 648 del 21 dicembre 2018, secondo quanto riportato nell’Allegato B , parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- del Bilancio finanziario gestionale approvato con la deliberazione della Giunta regionale n. 
649 del 21 dicembre 2018, secondo quanto riportato nell’ Allegato C , parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

 
Ritenuto, altresì,  di dover trasmettere al Tesoriere regionale, ai sensi dell’art.10, comma 4 e 
dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 118/2011, i dati relativi alla presente 
variazione del bilancio, secondo lo schema ministeriale;    

Visti gli allegati A, B e C; 
 
Visti: 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 
2014, n. 126 ed in particolare l’art. 51 in tema di “Variazione del bilancio di previsione, del 
documento tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale”; 

- la legge regionale 21 dicembre 2018, n. 48 recante “Legge di stabilità regionale 2019-2021”; 
- la legge regionale 21 dicembre 2018, n. 49 recante “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2019 – 2021”; 
- la deliberazione della Giunta regionale n. 648 del 21 dicembre 2018 recante “Documento 

tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2019-2021 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;   

- la deliberazione della Giunta regionale n. 649 del 21 dicembre 2018 recante “Bilancio 
finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2019 - 2021 (art.39, c.10, d.lgs 
23.6.2011, n.118)”; 

- il decreto del Dirigente generale del Dipartimento Organizzazione Risorse umane n. 6681 
del 4 giugno 2019 con il quale viene conferito l’incarico di Dirigente generale vicario del 
Dipartimento Bilancio, Patrimonio e Finanze alla dott.ssa Stefania Buonaiuto; 

 
Preso atto: 

- che il Dirigente generale vicario del Dipartimento proponente attesta che l’istruttoria è 
completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di 
legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale vicario del Dipartimento proponente, ai sensi dell’art. 28, comma 
2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla 
scorta dell’istruttoria effettuata, attesta la regolarità amministrativa nonché la legittimità 
della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento 
comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei 
lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 336/2016;  

- che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il Dirigente generale 
vicario del Dipartimento proponente attesta che la presente deliberazione trova copertura 
finanziaria a valere sui trasferimenti vincolati dello Stato e/o di altri soggetti;   

 
Su proposta dell’Assessore al Bilancio e Patrimonio, dott.ssa Mariateresa Fragomeni, a voti 
unanimi; 
  

DELIBERA 
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 
sostanziale: 
- di apportare allo stato di previsione dell’entrata e della spesa del Bilancio di previsione 2019-

2021, le variazioni riportate nell’Allegato A , parte integrante e sostanziale al presente atto; 
- di apportare al Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2019-2021 

di cui alla deliberazione n. 648 del 21 dicembre 2018, le variazioni riportate nell’Allegato B , 
parte integrante e sostanziale al presente provvedimento; 



- di apportare al Bilancio finanziario gestionale, approvato con la deliberazione della Giunta 
regionale n. 649 del 21 dicembre 2018, le variazioni riportate nell’Allegato C , parte integrante 
e sostanziale della presente deliberazione; 

- di trasmettere al Tesoriere regionale, a cura del Dipartimento Bilancio Patrimonio e Finanze, ai 
sensi dell’articolo 10, comma 4, e dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 
118/2011, i dati relativi alla presente variazione di bilancio, secondo lo schema ministeriale; 

- di attribuire le risorse finanziarie al Dirigente titolare del centro di responsabilità amministrativa 
– Dipartimento  “Lavoro, Formazione e Politiche sociali”;   

- di comunicare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al Collegio dei 
Revisori dei Conti; 

-  di trasmettere la presente delibera al Consiglio Regionale, a cura del competente settore del 
Segretariato Generale; 

- di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della 
legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito 
istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle 
disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento 
proponente. 

 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE                                IL PRESIDENTE 
  F.to Avv. Ennio Antonio Apicella     F.to On.le Gerardo Mario Oliverio 
 
 
 
 
 
 
 
Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 13 agosto 
2019 al Dipartimento/i interessato/i x al Consiglio Regionale x 
 
L’impiegato addetto 
 
 



 
VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE
 

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE VARIAZIONI DI CASSA 
ANNO 2019

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2019

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2020

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2021

 

TITOLO 2: Trasferimenti correnti

 

20101 TIPOLOGIA 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche +242.015,00 +242.015,00 +0,00 +0,00
 

20000 TOTALE TITOLO 
2

Trasferimenti correnti +242.015,00 +242.015,00 +0,00 +0,00

 

TOTALE VARIAZIONI TITOLI +242.015,00 +242.015,00 +0,00 +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE ENTRATE +242.015,00 +242.015,00 +0,00 +0,00

 

ALLEGATO A alla deliberazione n. 366 del 9 agsoto 2019 pag. 1 / 2



 
VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE
 

MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE VARIAZIONI DI CASSA 
ANNO 2019

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2019

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2020

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2021

 

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

 

1204 PROGRAMMA 04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

TITOLO 1 Spese correnti +242.015,00 +242.015,00 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 
04

Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale +242.015,00 +242.015,00 +0,00 +0,00

 

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia +242.015,00 +242.015,00 +0,00 +0,00

 

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +242.015,00 +242.015,00 +0,00 +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE SPESE +242.015,00 +242.015,00 +0,00 +0,00

 

ALLEGATO A pag. 2 / 2



 
VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE
 

TITOLO 
TIPOLOGIA 
CATEGORIA

DENOMINAZIONE
VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2019 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021

TOTALE
di cui entrate non 

ricorrenti TOTALE
di cui entrate non 

ricorrenti TOTALE
di cui entrate non 

ricorrenti

 TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

2010100 TIPOLOGIA: 101 Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni pubbliche

+242.015,00 +242.015,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

2010101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali +242.015,00 +242.015,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

 

2000000 TOTALE TITOLO 2 +242.015,00 +242.015,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE VARIAZIONI TITOLI +242.015,00 +242.015,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

ALLEGATO B alla deliberazione n. 366 del 9 agsoto 2019 pag. 1 / 2



 
VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI
 

MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA
VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2019 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021

TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE
di cui spese non 

ricorrenti

MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA 04 - Interventi per soggetti a rischio di 
esclusione sociale

TITOLO 1 - Spese correnti

103 Acquisto di beni e servizi +30.380,00 +30.380,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

104 Trasferimenti correnti +211.635,00 +211.635,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

100 TOTALE TITOLO 1 +242.015,00 +242.015,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

04 TOTALE PROGRAMMA 04 +242.015,00 +242.015,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

12 TOTALE MISSIONE 12 +242.015,00 +242.015,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +242.015,00 +242.015,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

ALLEGATO B pag. 2 / 2



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2019 - 2021
ENTRATA

 

CENTRO DI RESPONSABILITA': DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI

TITOLO

TIPOLOGIA

CATEGORIA

CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI 

CASSA ANNO 2019

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2019

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2020

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2021

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

CATEGORIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali

E9201016301 Risorse Vincolate (Capitolo: U9120401501; U9120401502; U9120401503)

ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLO STATO FINALIZZATI AL PROGETTO F.A.M.I 2014-2020 "CA.P.I.RE CALABRIA - PROG - 2690"

+242.015,00 +242.015,00 +0,00 +0,00

TOTALE CATEGORIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali +242.015,00 +242.015,00 +0,00 +0,00

TOTALE TIPOLOGIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche +242.015,00 +242.015,00 +0,00 +0,00

TOTALE TITOLO 2 - Trasferimenti correnti +242.015,00 +242.015,00 +0,00 +0,00

TOTALE DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI +242.015,00 +242.015,00 +0,00 +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +242.015,00 +242.015,00 +0,00 +0,00

ALLEGATO C alla deliberazione n. 366 del 9 agsoto 2019 pag. 1 / 2



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2019 - 2021
SPESA

 

CENTRO DI RESPONSABILITA': DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI

MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI 

CASSA ANNO 2019

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2019

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2020

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2021

MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA 1204 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi

U9120401502 07000 - U.1.03.02.11.000 - SPESE DESTINATE AL PROGETTO F.A.M.I 2014-2020 - "CA.P.I.RE CALABRIA - PROG 2690" - PRESTAZIONI PROFESSIONALI E
SPECIALISTICHERisorse Vincolate (Capitolo: E9201016301)

+25.000,00 +25.000,00 +0,00 +0,00

U9120401503 07000 - U.1.03.02.02.000 - SPESE DESTINATE AL PROGETTO F.A.M.I 2014-2020 - "CA.P.I.RE CALABRIA - PROG 2690" -ORGANIZZAZIONE EVENTI,
PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA Risorse Vincolate (Capitolo: E9201016301)

+5.380,00 +5.380,00 +0,00 +0,00

TOTALE MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi +30.380,00 +30.380,00 +0,00 +0,00

MACROAGGREGATO 104 - Trasferimenti correnti

U9120401501 07000 - U.1.04.01.02.000 - SPESE DESTINATE AL PROGETTO F.A.M.I 2014-2020 - "CA.P.I.RE CALABRIA - PROG 2690"Risorse Vincolate (Capitolo:
E9201016301)

+211.635,00 +211.635,00 +0,00 +0,00

TOTALE MACROAGGREGATO 104 - Trasferimenti correnti +211.635,00 +211.635,00 +0,00 +0,00

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti +242.015,00 +242.015,00 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 1204 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale +242.015,00 +242.015,00 +0,00 +0,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia +242.015,00 +242.015,00 +0,00 +0,00

TOTALE DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI +242.015,00 +242.015,00 +0,00 +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +242.015,00 +242.015,00 +0,00 +0,00

ALLEGATO C pag. 2 / 2


	1 Delibera fami CAPIRE.pdf (p.1-4)
	ALLEGATO A.pdf (p.5-6)
	ALL A ENTRATA.pdf (p.1)
	E.2.00.00.00.000
	E.2.00.00.00.000
	20101



	ALL A SPESA.pdf (p.2)
	12
	1204
	TITOLO 1




	ALLEGATO B.pdf (p.7-8)
	ALL B ENTRATA.pdf (p.1)
	2000000
	2010100
	2010101



	ALL B SPESA.pdf (p.2)
	12
	04
	100




	ALLEGATO C.pdf (p.9-10)
	ALL C ENTRATA.pdf (p.1)
	07000
	07000
	07000
	2
	101
	101






	ALL C SPESA.pdf (p.2)
	07000
	07000
	07000
	12
	1204
	1
	103
	104









